
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ т ю л я ч и и с к о г о  

МУНИЦИГ1АЛ ЬИОГО РА 1101IA

ТЕЛЭЧ1- 
МУНИЦИПАЛ!) РАЙОНЫ 
БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ с. Тюля 411 КЛРЛР

О проведении в Тюляниаском муниципальном районе Декады инвалидов

В целях усиления внимания государственных и общественных струк­
тур к решению проблем социальной защиты граждан с ограниченной воз­
можностью, в связи с проведением Международного дня инвалидов, в соот­
ветствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О соци­
альной защите инвалидов в Российской Федерации»,

1. Провести на территории Тюлячииского муниципального района с 1 
декабря по 10 декабря 2016 года Декаду инвалидов.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Декады 
инвалидов в предложенной форме согласно приложению № 1.

3. Предложить руководителям районных организаций, служб, промыш­
ленных и сельскохозяйственных предприятий, учреждений, главам сельских 
поселений обеспечить на местах организованное проведение мероприятий, 
связанных с Декадой инвалидов, обратив особое внимание на жизнь и быт 
одиноких инвалидов, оказав им возможную помощь в решении их насущных 
проблем.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета района по социальным 
вопросам А.Р. Шайдуллина.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

И.о. Руководителя 
Исполнительного комитета района



Приложение 
к постановлению 
Испол н ительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « $0 v>AcCi(?<yj>-£ 2016 № f ' f - f  5

План мероприятий 
по проведению Международного дня инвалидов в 2016 году 

по Тюлячинскому муниципальному району

Исполнитель: Отдел социальной защиты по Тюлячинскому муниципальному рай-
ону, ГАУЗ К]ДСОН «Родник»

№ Наименование меро­
приятия

Место прове­
дения

Дата прове­
дения

Ответственные за подготовку 
и проведение мероприятия 

(наименование Управления, 
отдела)

1 Благотворительная 
подписка на газету 
«Моя газета»

ОСЗ,
КЦСОН

25.11.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

2 Благотворительный
марафон

ОСЗ, 
КЦСОН,РДК

до
02.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

3 Посещение мало­
обеспеченных и 
лежащих инвали­
дов специалистами 
КЦСОН, оказание 
им необходимой 
помощи

на дому 28.11.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

4 Предоставление 
дополнительных 
услуг на бесплат­
ных условиях ин­
валидам, обслужи­
вающимся в отде­
лении надомного 
обслуживания

на дому 30.11.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

5 Выдача одежды, 
обуви малообеспе-

КЦСОН До
01.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова,



ченным инвалидам Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

6 «Круглый стол» 
встреча инвалидов 
с руководителями

РДК 01.12.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

7 Выставка и ярмар­
ка поделок инвали­
дов

РДК 01.12.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

8 Праздничный кон­
церт для инвалидов 
с участием самих 
инвалидов

РДК 01.12.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

9 Привлечение во­
лонтеров в посе­
щении детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья на дому

ОСЗ,КЦСОЫ До
01.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

10 Индивидуальные 
консультации для 
детей с ограничен­
ными возможно­
стями здоровья, 
находящимся на 
домашнем обуче­
нии

На дому До
01.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

И Раздача продукто­
вых пакетов

о с з ,к ц с о н 01.12.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

12 Посещение семей с 
детьми с ограни­
ченными возмож­
ностями здоровья, 
с целью приглаше­
ния на мероприя­
тие в РДК

На дому До
01.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

13 Организация и 
размещение фото­
галереи: «Мое 
увлечение»

РДК До
01.12.2016

Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН 
Н.А.Муртазин

14 Анимационное ме­
роприятие «Зимняя 
сказка»

РДК 01.12.2016 Начальник ОСЗ 
Ф.М.Галимова, 

Директор КЦСОН



___ __________________________ _______ Н.А.Муртазин
Исполнитель: ГАУЗ “Тюлячинская ЦРБ”

1. Организация встреч с 
населением по про­
блемам инвалидно­
сти, публикация ста­
тьи в газете, посвя­
щенной данной про­
блеме

ЦРБ 1 декада де­
кабря 2016 
г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

2. Проведение акции 
милосердия, органи­
зация помощи меди­
цинским работникам 
-  Ветеранам труда и 
инвалидам, в том 
числе детям- 
инвалидам

ЦРБ 1 декада де­
кабря 2016 
г.

Главный врач Галиуллин 
И.И.

3. Организация стендов 
в ЦРБ и на ФАПах 
для информирования 
населения района по 
вопросам медицин­
ского и лекарствен­
ного обеспечения

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

4. Размещение инфор­
мационных стендов, 
вывесок и аншлагов в 
медицинских органи­
зациях, а также ин­
формации - обраще­
ния об уважительном 
отношении к ветера­
нам и их праве на 
внеочередное обслу­
живание

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

5. Организация 
лекарственного 
обеспечения инвали­
дам

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинской ча­
сти Мухамедзянов Д.И.

6. Осуществление кон­
троля предоставления 
мер социальной под­
держки - льготного 
лекарственного обес­
печения через аптеч-

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинской ча­
сти Мухамедзянов Д.И.



ные учреждения ли­
цам пожилого возрас­
та и лицам с ограни­
ченными возможно­
стями в соответствии 
с действующим зако­
нодательством по 
льготному лекар­
ственному обеспече­
нию, в рамках выде­
ленных объемов фи­
нансирования

7. Организация выездов 
врачебных бригад в 
населенные пункты 
для проведения ме­
дицинских осмотров 
инвалидов с ограни­
чением подвижности 
и в отдаленные сель­
ские населенные 
пункты

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заведующий поликлини­
кой Кашапов Б.Р.

8. Организация посеще­
ний и осмотр на дому 
врачами специали­
стами одиноких не­
транспортабельных 
больных пожилого 
возраста, в том числе 
с участием мобиль­
ных бригад

ЦРБ 4 квартал 
2016 г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А., Заведую­
щий поликлиникой Ка­
шапов Б.Р.

9. Проведение углуб­
ленных медицинских 
осмотров граждан с 
ограниченными воз­
можностями

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заведующий поликлини­
кой Кашапов Б.Р.

10. Организация стома­
тологической помо­
щи на дому с целью 
санации полости рта 
нетранспортабельным 
лицам пожилого воз­
раста

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заведующий поликлини­
кой Кашапов Б.Р.

11. Осуществление ком­
плекса лечебно­
оздоровительных ме-

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главнош 
врача но медицинской ча­
сти Мухамедзянов Д.И.



роприятий пожилым 
гражданам, в том 
числе ветеранам и 
инвалидам из их чис­
ла, с использованием 
круглосуточных ста­
ционаров, стациона­
ров на дому, госпита­
лей для ветеранов 
войн, реабилитаци­
онных учреждений

12. Проведение амбула­
торного приема 
граждан (взрослого и 
детского населения) с 
ограниченными воз­
можностями

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заведующий поликлини­
кой Кашапов Б.Р.

13. Организация посиль­
ной материальной 
помощи сотрудника­
ми ГАУЗ «Тюлячин- 
ская ЦРБ», проведе­
ние благотворитель­
ного марафона, по­
священного Декаде 
инвалидов

ЦРБ Первая де­
када декаб­
ря 2016 г.

Главный врач Галиуллин 
И.И.

14. Обеспечение форми­
рования доступной 
среды жизнедеятель­
ности граждан с 
ограниченными воз­
можностями и созда­
ние беспрепятствен­
ного доступа их к 
объектам социальной 
инфраструктуры и 
информации, под­
держание в актуаль­
ном состоянии «Ин­
терактивной карты 
доступности»

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

15. Проведение «Круг­
лых столов» с уча­
стием активистов 
общественных орга­
низаций инвалидов,

ЦРБ 4 квартал 
2016 г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.



активная работа со 
СМИ -  информаци­
онное освещение ак­
туальных тем, выпуск 
информационных 
буклетов по различ­
ным вопросам

16. Медицинское сопро­
вождение торже­
ственных и культур- 
но-массовых меро­
приятий, посвящен­
ных Декаде инвали­
дов

ЦРБ Декабрь 
2016 г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

17. Организация в учре­
ждениях здравоохра­
нения встреч с пожи­
лыми гражданами, в 
том числе с населе­
нием с ограниченны­
ми возможностями, 
посвященных вопро­
сам медицинского и 
лекарственного обес­
печения

ЦРБ 4 квартал 
2016 г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

18. Организация в госу­
дарственных учре­
ждениях здравоохра­
нения работы «Горя­
чей линии» по вопро­
сам медицинского 
обслуживания и ле­
карственного обеспе­
чения пожилых лю­
дей, в том числе и 
инвалидов

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

19. Организация массо­
вых профилактиче­
ских акций «Слушай 
свое сердце» с рас­
пространением тема­
тического информа­
ционного материала 
(дневников само­
контроля А/Д, бро­
шюр), в том числе с

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.



использованием мо­
бильных постов кон­
троля артериального 
давления

20. Распространение сре­
ди населения темати­
ческого информаци- 
онно-наглядного ма­
териала по вопросам 
активного долголе­
тия, заболеваний по­
жилого возраста

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

21. Участие медицинских 
работников в телеви­
зионных передачах, 
посвященных Декаде 
инвалидов, организа­
ция тематических ра­
диовыступлений, 
публикаций в сред­
ствах массовой ин­
формации

ЦРБ 4 квартал 
2016 г.

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.

22. Проведение лекций и 
бесед с больными о 
профилактике хрони­
ческих заболеваний, 
противорецедивном 
лечении.
Занятие в Школе здо­
ровья «Секреты здо­
рового сердца». В 
рамках акции «Мы -  
за здоровый образ 
жизни»: физкультур­
но-оздоровительные 
мероприятия: «Тобою 
спорт живем», «Вод­
ные процедуры -  для 
здоровья»; психоло­
гический оздорови- 
тельно-
омолаживающий тре­
нинг

ЦРБ Постоянно, 
в течение 
года

Заместитель главного 
врача по медицинскому 
обслуживанию населения 
Тухбиева Э.А.



Исполнитель: Отдел культуры Исполнительного комитета 
Тюлячииского муниципального района

1 Тематический кон­
церт «Кайсыгызныц 
кулы жылы -  бэй- 
лисе бар йерэкне»

Районный 
дом культу­
ры

03.12.2016 Отдел культуры Исполкома 
Тюлячииского 
муниципального района

2 Вечера-встречи с 
инвалидами “Жылы 
суз -  жан азыгы”

Сельские 
дома куль­
туры

01.12.2016-
10.12.2016

Районный дом культуры

3 Тематические бесе­
ды, литературные 
вечера, тематиче ­
ские выставки

Сельские
библиотеки
района

01.12.2016- 
10.12.2016

Межпоселенческая библио­
тека

Исполнитель: Отдел по делам молодежи, спорту и туризму 
Исполнительного комитета

Спортивные мероприятия
1. Спартакиада среди 

людей с охраничен- 
ными физическими 
возможностями «О 
спорт - ты жизнь!»

СК «Батыр» 
с.Тюлячи

03.12.2016 Галеев А.В. -  начальник от­
дела по делам молодежи, 
спорту и туризму

Исполнитель: МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета района»

1 Кош<урс детского ри­
сунка на тему «Мир, 
который я люблю», 
среди детей с огра­
ниченными возмож­
ностями здоровья

Во всех об­
разователь­
ных учре­
ждениях

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Центр детского творчества

2 Проведение педаго­
гами дополнительно­
го образования заня­
тия по теме: «Твор­
чество и сотрудниче­
ство - путь к толе­
рантности»

Во всех об­
разователь­
ных учре­
ждениях.

С 2 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Центр детского творчества

3 Совместно со специ­
алистами УСЗ посе­
щения детей - инва­
лидов на дому (нео-

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

МКУ «Отдел образования 
Исполнительного комитета 
Тюлячииского муниципаль­
ного района РТ».



хваченных обучению 
по состоянию здоро­
вья и обучающихся 
на дому)

4 Конкурс сочинений 
«Что для меня озна­
чает слово «Мило­
сердие», «Дом без 
одиночества», «От 
сердца к сердцу»

ОУ, МКУ 
«Отдел об­
разования 
Исполни­
тельного 
комитета 
Тюлячин- 
ского му­
ниципаль­
ного района 
РТ».

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

ЗДВР, учителя русского и 
татарского языка

5 Классный час 
«Урок Доброты»

Аб дине кая 
ООШ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Семенова М.Р. -  кл. рук.

6 Посещение на дому 
инвалидов, оказание 
посильной помощи 
по хозяйству

с. Абди, 
д. Такта- 
мыш

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Семенова С.В. ОДД. 
классные руководители

7 Праздничный кон­
церт

Абдинский
СДК

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Козина Ф.А. -  директор 
СДК,
Семенова С.В. -  ОДД

8 Классный час 
1-4 класс «Мир не 
обойдется без меня»; 
5-8 класс «Чтоб как 
огонь в нас вера го­
рела»;
9-11 класс «Творя 
добро, мы умножаем 
душу»

МБОУ -  
Алан­
ская
с о ш
Тюля-
чинского
муници­
пального
района
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Классные руководители

9 Выставка рисунков 
«Как прекрасен этот 
мир!»

МБОУ 
Аланская 
СОШ Тю- 
лячинского 
муници­
пального 
района РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Педагог -  организатор, 
Учителя ИЗО



10 Конкурс сочинений 
«Сделай первый 
шаг!»

МБОУ 
Аланская 
СОШ Тю- 
лячинского 
муници­
пального 
района РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Учителя языковеды

11 Классный час об ис­
тории Международ­
ного Дня инвалидов. 
«Мир держится на 
доброте!» /беседа о 
жизни и творчестве 
людей с ОВЗ/

МБОУ-
Баландышс
кая
основная
общеобразо
вательная
школа
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Классные руководители

12 3 декабря -  Между­
народный День инва­
лидов.
Уроки обществсша- 
ния, права

МБОУ-
Баландышс
кая
основная
общеобразо
вательная
школа
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

учитель обществознания, 
истории

13 Игровая программа 
с участием детей с 
ограниченными воз­
можностями здоро­
вья «Мы разные, но 
мы вместе»

МБОУ-
Баландышс
кая
основная
общеобразо
вательная
школа
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

ЗДВР
Педагог организатор

14 Акции милосер­
дия

Село Ба- 
ландыш
о о ш

С 1 декаб­
ря по 10

ЗДВР



декабря 
2016 г.

15 Беседы о спортсме- 
пах-инвалидах

МБОУ-
Верхнекибя
козинская
СОШ
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Галимов И.Ф

16 Уроки добра и толе­
рантности «Шэф- 
катьлелек бизи кеше- 
не»

МБОУ-
Верхнекибя
козинская
СОШ
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Классные руководители

17 «Идёт доброта по 
земле...»
Конкурс детских ри­
сунков

МБОУ-
Верхнекибя
козинская
СОШ
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ, школь­
ное фойе

С 1 декаб­
ря по 10 
декабря 
2016 г.

Классные руководители, 
ЗДВР Зиганшина А.Н

18 Игровая -спортивная 
программа «Мы 
разные, но мы 
вместе»

Максабаш-
ская
нач.школа

В течение
учебного
года

Гаязстдинова А.

19 Помощь волонтёров 
инвалидам людям 
пожилого возраста

МБОУ- 
Тюлячииска 
я СОШ 
Тюлячинск 
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

В течение
учебного
года

Кочергина З.Б.

20 Шахматный, шашеч­
ный турниры

МЬОУ
Узякская

3 декабря 
2016 г.

Зам. по ВР, классные руко­
водители



средняя
общеобразо
вательная
школа
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

22 Викторина «Будь 
здоров!»

МБОУ
Узякская
средняя
общеобразо
вательная
школа
Тюлячинск
ого
муниципаль 
ного района 
РТ

3 декабря 
2016 г.

Педагог-организатор, класс­
ные руководители

23 Привлечение детей с 
ОВЗ к предметным 
олимпиадам, воспи­
тательным и развле­
кательным меропри­
ятиям

Во всех об­
разователь­
ных учре­
ждениях

В течение
учебного
года

Директора школ 
Отдел образования

1


